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Úvod

V súčasnosti je veľký záujem o služby zjednodušujúce život a vývoj autonómnych zariadení sa

neustále posúva vpred. Bežný človek sa veľmi často do kontaktu s týmito technológiami

nedostáva, výnimkou je automobilový priemysel. Výrobcovia automobilov ponúkajú ako

doplnkové služby vo vozidle rôzne asistenčné služby. Jednou z nich je parkovací asistent. Keďže po

cestách chodí čím ďalej tým viac vozidiel, zvyšuje sa aj náročnosť pri nájdení vhodného

parkovacieho miesta s dostatkom priestoru. Množstvo vodičov čelí ťažkostiam pri parkovacích

manévroch, a preto čoraz viac automobiliek zaraďuje do svojej ponuky pomocnú ruku v podobe

samostatne parkujúceho vozidla.

Dnešná doba, bohatá na pokročilé technológie, prináša vyspelé možnosti autonómneho

parkovania. Všetky sú však pred verejnosťou starostlivo chránené, ale vďaka tejto diplomovej

práci môžeme nazrieť do problematiky navrhovania trajektórií parkovacích manévrov. Aj napriek

existujúcim riešeniam je práca aktuálna pre potrebu návrhu systému, ktorý je súčasťou

prebiehajúceho výskumu, kde bude prakticky využitý.

Jednotlivé kapitoly popisujú navrhované metódy hľadania trajektórie vozidla. Vyvinutý systém je

podrobený testu funkčnosti v simulačnom experimente, ktorého priebeh a výsledky opisuje

posledná kapitola. Pre návrh, ladenie aj testovanie je použité výpočtové prostredie programu

MATLAB a Simulink od spoločnosti The MathWorks, Inc.

Cieľ práce

Hlavným cieľom tejto práce je navrhnúť vlastný systém hľadania trajektórie parkovacieho

manévru pre autonómne vozidlo v rámci prebiehajúceho výskumného projektu na Ústave

mechaniky, biomechaniky a mechatroniky na Fakulte strojní ČVUT v Praze.

Čiastkové ciele vedúce k naplneniu hlavného cieľa:

1. Zoznámiť sa s možnosťami existujúcich parkovacích asistentov.

2. Zostaviť simulačný model vozidla.

3. Pripraviť nástroj pre zistenie, či je vybrané parkovacie miesto dosiahnuteľné.

4. Zostaviť systém pre plánovanie trajektórie i v prípade, že je parkovacie miesto

dosiahnuteľné iba zložitejším opakovaným manévrovaním.

5. Overiť navrhnuté riešenie na niekoľkých trajektóriách.
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1 Súčasný stav skúmanej problematiky

O problematike skúmanej v tejto práci sa môžeme dočítať v množstve internetových publikácií, na

stránkach predajcov automobilov, v knihách a v odborných článkoch. Problémom je, že väčšinou

ide len o informatívny charakter publikácií a detailné informácie ostávajú zamlčané. Z tohto

dôvodu sa všetky dostupné zdroje dajú využiť len ako zdroj inšpirácie pre vlastný výskum, ako to

bolo aj pri tvorbe tejto práce.

1.1 Parkovacie systémy

Na trhu je viacero systémov od rôznych výrobcov. Ich stručný vývoj a niektoré ich vlastnosti si

v nasledujúcom texte priblížime.

1.1.1 Parkovacie senzory

Môže to znieť ako novodobý vynález, ale senzory sa začali objavovať už v sedemdesiatych rokoch

dvadsiateho storočia. Ich podoba však bola iná, ako ju poznáme dnes. Pôvodne boli určené na

použitie v usmerňovacích zariadeniach pre nevidiacich. Až začiatkom nového tisícročia sa začala

táto technológia výraznejšie rozvíjať. Prvým bežným vozidlom, kde sa objavila, bola Toyota Prius

v roku 2003 [1].

Parkovacie senzory využívajú technológiu ultrazvuku a sú inštalované do nárazníkov automobilu.

Vnímajú okolité prostredie a dokážu merať vzdialenosť medzi vozidlom a prekážkami okolo neho.

Vodič automobilu je upozorňovaný pípajúcim zvukom, ktorý sa zrýchľuje, čím je vozidlo bližšie

k objektu. V dnešnej dobe je zvuk sprevádzaný digitálnym obrazom na palubnej doske, ktorý

umožňuje presnejšie vyhodnocovanie vzdialeností [1].

Senzory sú najzákladnejším a najbežnejším parkovacím systémom.

Volkswagen Park Pilot

Funkcia Volkswagen Park Pilot (nazývaná aj Park Distance Control) používa viacero vizuálnych

a zvukových upozornení, aby informovala vodiča, keď sa vozidlo priblíži do tesnej blízkosti iného

objektu. Je to veľmi užitočná funkcia pre vodičov pokúšajúcich sa posúdiť vzdialenosť medzi sebou

a inými objektami počas procesu parkovania [2].
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1.1.2 Reverzné a 360° kamery

Reverzné parkovacie kamery sa prvýkrát objavili v koncepte automobilu Buick Centurion v roku

1956. Technológia sa však k bežným automobilom nedosala až do roku 2000, kedy Nissan

predstavil svoj luxusný Infiniti Q45 [1].

Kamery boli neskôr kombinované s parkovacími senzormi pre jasnejší a presnejší popis toho, čo sa

deje okolo vozidla. Dnes už dokonca displej ukazuje, kade vozidlo pôjde pri aktuálnom natočení

kolies, a tak pomáha pri parkovaní.

Najmodernejšie modely majú viacero kamier umiestených okolo vozidla, čím vytvárajú 360° obraz

okolia z vtáčej perspektívy. Niektoré automobily dokonca umožňujú prepínanie na jednotlivé

kamery pre detailné sledovanie vybraného miesta [1].

Existujú aj iné druhy senzorov (radar, Lidar a.i.), ktoré nie sú tak veľmi rozšírené a stále sa pracuje

na zdokonaľovaní ich aplikácie.

1.1.3 Parkovací asistent

Parkovací asistent je nadstavbový systém, integrovaný do automobilu pre zjednodušenie pri

parkovacích manévroch. Primárnou funkciou je prevziať riadenie vozidla a bezpečne zaparkovať

na vybrané parkovanie miesto. Táto funkcia je rozšírená o možnosť vyhodnocovania vhodnosti

parkovacieho miesta pomocou bočných ultrazvukových senzorov.

Prvá verzia parkovacieho asistenta sa objavila už v roku 2003. Spočiatku bola táto funkcia dosť

obmedzená. Snažila sa odhaliť objekty, ktoré neboli automobily alebo neboli dostatočne veľké.

Napríklad psy, chodci alebo detské kočíky bolo v okolí ťažké zistiť. V priebehu rokov sa systém stal

múdrejším pomocou kamier, parkovacích senzorov a vylepšení softvéru. Automobily sa postupne

stali schopnými rozpoznať aj dopravné značky [1].

Dnes parkovací asistent dokáže informovať vodiča, keď nájde vhodné parkovacie miesto. Základné

verzie systému, ako napríklad Ford’s Active Park Assist alebo Volkswagen Park Assist, dokážu samy

točiť volantom, ale vodičovi ostáva kontrola nad pedálmi. Odkedy je možné presnejšie

odhaľovanie prekážok, vozidlo môže samovoľne zastaviť, aby sa vyhlo bezprostrednej kolízii.
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Volkswagen Park Assist

Volkswagen Park Assist je často označovaný ako Automatický asistent parkovania (z angl.

Automatic Parking Steering Assistant). Táto funkcia je pokročilejšia ako funkcia Volkswagen Park

Pilot. Funkcia Park Assist umožňuje vozidlu prevziať riadiace funkcie počas kolmého a pozdĺžneho

parkovania. Aby to bolo možné vykonať, systém využíva kamery a senzory namontované po

obvode vozidla k určeniu, či parkovacie miesto je dostatočne veľké, a následne k navigácii vozidla

na požadované miesto. Vodič má po celý čas pod kontrolou plynový a brzdový pedál. Pokiaľ by si

vodič prial manéver ukončiť, stačí, ak chytí do rúk volant a systém sa automaticky deaktivuje. [2]

Valeo Park4U®

Tento systém sa začal používať v roku 2007 vo vozidle Volkswagen Touran (Volkswagen Park

Assist). Funkcia Park4U® môže taktiež pomôcť vodičovi vyjsť z parkovacieho miesta. Systém si

zmeria priestor pred a za vozidlom a zvolí najlepšiu stratégiu pre opustenie priestoru. Zatiaľ čo

vodič riadi rýchlosť vozidla, systém prevezme riadenie tak, ako to bolo pri zaparkovaní. Systém

zisťuje vhodný okamih na opustenie miesta a automaticky sa deaktivuje, aby umožnil vodičovi

zaradiť sa do premávky [3].

1.1.4 Autonómne parkovanie


[…]

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Pre riešenie bola použitá globálna optimalizačná metóda obsahujúca lokálnu optimalizačnú

metódu na zlepšenie dosiahnutých riešení. Trajektória je popísaná šiestimi oblúkmi.

Obr. 6.13 Riešenie úlohy č.6: Obálka vozidla opisujúceho trajektóriu

Výsledné hodnoty trajektórií popisuje tabuľka nižšie:

Parameter 𝑟 𝛽 Parameter 𝑟 𝛽

Jednotka [𝑚] [𝑟𝑎𝑑] Jednotka [𝑚] [𝑟𝑎𝑑]

1 -9.4 -0.08 4 -5.55 8.4e-3

2 6.05 0.65 5 -6.04 0.25

3 6.03 0.02 6 7.22 0.75

Dĺžka trajektórie 11.81

Tab. 6.6 Riešenie úlohy č.6: Výsledné parametre trajektórie

Zhodnotenie výsledkov

Globálna optimalizačná metóda našla riešenie bez odhadu parametrov približne za 20 sekúnd

a následne s odhadom pridaným do počiatočnej populácie výpočet zabral približne 6 sekúnd.

6.3 Zhodnotenie simulačného experimentu

Simulačný experiment ukázal schopnosť systému úspešne riešiť zadané úlohy. Analytické riešenie

sa ukázalo ako vhodné pre jednoduché manévre, kedy výpočtový čas bol veľmi krátky. Pri

zložitejších počiatočných pozíciách vozidla sa však ukázalo ako nepoužiteľné. Konečný návrh

systému hľadajúci trajektóriu pomocou globálnej optimalizačnej metódy úspešne zvládol vyriešiť

aj zložitejšie úlohy a trajektórie pozostávajúce z viacerých manévrov.
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Záver

Hlavným cieľom diplomovej práce bolo navrhnúť vlastný systém hľadania trajektórie parkovacieho

manévru pre autonómne vozidlo. Navrhnutý systém dokáže plánovať aj zložitejšie parkovacie

manévre a jeho funkčnosť bola overená pri riešení niekoľkých úloh.

Na ceste k naplneniu hlavného cieľa bolo nutné splniť jednotlivé čiastkové ciele popísané v úvode

práce. Na začiatok bolo dôležité zoznámiť sa s existujúcimi systémami a inšpirovať sa dostupnými

zdrojmi, aby bolo možné zvoliť vhodné postupy. Stručný prehľad popisuje prvá kapitola Súčasný

stav skúmanej problematiky, čím bol splnený prvý čiastkový cieľ.

Na základe získaných poznatkov bol vytvorený kinematický model vozidla a v prostredí programu

Simulink simulačný model. Odvodenie potrebných rovníc a opis jednotlivých častí modelu

popisuje druhá kapitola Model vozidla. Tým bol splnený druhý čiastkový cieľ.

Pre overenie správnosti kinematického a simulačného modelu a pre prvotný náhľad do

problematiky plánovania trajektórie vozidla bola vytvorená analytická metóda popisujúca

trajektóriu zloženú z oblúkov a priamky. Základný jednoduchý návrh trajektórie ako aj návrh pre

prípad s nenulovými počiatočnými natočeniami vozidla popisuje tretia kapitola.

Jednou z kľúčových vlastností systému je schopnosť vyhodnotiť kolíziu vozidla počas pohybu po

nájdenej trajektórii. Algoritmus vyhodnocovania kolízie, a teda aj nástroj na vyhodnotenie

dosiahnuteľnosti parkovacieho miesta popisuje štvrtá kapitola Kolízia – prostredie s prekážkami.

Tým bol splnený tretí čiastkový cieľ.

Požiadavka schopnosti systému nájsť trajektóriu i v prípade, že je parkovacie miesto

dosiahnuteľné iba zložitejším opakovaným manévrovaním, vyžadovalo zložitejšiu metódu. Lokálna

optimalizačná metóda sa ukázala nedostatočná pri použití samostatne a preto sa stala súčasťou

komplexnejšieho postupu globálnej optimalizačnej metódy. Potrebné informácie o oboch

metódach, ale aj základný postup riešenia pomocou genetického algoritmu popisuje piata kapitola

Trajektória – numerický výpočet. Tým bol splnený štvrtý čiastkový cieľ.

Na záver bol navrhnutý systém podrobený testu v podobe simulačného experimentu. Účelom

bolo overiť funkčnosť, ale aj porovnať jednotlivé opisované metódy riešenia. Postup

a zhodnotenia jednotlivých úloh popisuje posledná, šiesta kapitola Simulačný experiment. Tým bol

splnený posledný, piaty čiastkový cieľ.
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Hlavným prínosom je možnosť využiť navrhnutý systém v modeli automobilu na katedre

Mechaniky, biomechaniky a mechatroniky na Fakulte strojní ČVUT v Prahe. Ďalším prínosom je

možnosť nadviazať na dosiahnuté výsledky pri potrebe ďalšieho výskumu v tejto oblasti. Hlavný

program systému je napísaný prehľadne a je možné jednoducho zmeniť rozmery vozidla ale aj

jeho celkový typ, napríklad pre použitie pre manipulátory alebo iné pohyblivé zariadenia. Taktiež

je pomerne jednoducho možné zmeniť typ trajektórie z popisu pomocou oblúkov na zložitejšie

tvary.

Odporúčanie pre prípad ďalšieho výskumu v tejto oblasti je použitie zložitejšieho popisu

trajektórie pre dosiahnutie plynulejších manévrov, použitie výkonnejšieho hardvéru pre skrátenie

výpočtového času hľadania trajektórie a vyskúšanie nových heuristických postupov pre genetické

algoritmy pre zrýchlenie a zlepšenie konvergovania riešenia k ideálnemu riešeniu.
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Príloha 1: CD médium • diplomová práca v elektronickej forme (.pdf)

• zdrojové kódy systému a kinematický model v Simulinku

(priečinok Programy)