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Tématem diplomové práce pana Bc. Michala Sekerky byla příprava systému pro plánování trajektorie složitějších
parkovacích manévrů v situaci, kdy je k dispozici mapa okolí vozidla se zakreslenými překážkami. Vytvořený systém
je založen na kombinaci globálních a lokálních optimalizačních metod a umožňuje nalézt nejen trajektorii pro
podélné a kolmé parkování, ale obecně pro libovolně zadanou počáteční a koncovou polohu vozidla. V plánovači je
samozřejmě zahrnuta kontrola kolizí s překážkami tak, aby nalezená trajektorie byla bezkolizní.

Téma práce hodnotím jako náročnější. Posluchač ke své práci přistupoval systematicky a se zájmem. Prostudoval
řadu existujících řešení a navrhl vlastní systém, který zpracoval v prostředí Matlab. Řešení jednodušších CSC (circle
– straight - circle) manévrů se mu podařilo popsat dokonce analyticky. Pro složitějších manévry zahrnující
opakované pojíždění vpřed a vzad naprogramoval vlastní globální optimalizační řešič založený na genetických
algoritmech, který dále vylepšil o zpřesňovací lokální optimalizaci nalezeného řešení. Dokázal vhodně skloubit
znalosti získané během studia s informacemi z rešerše stávajících systémů.

Z pozice vedoucího oceňuji značnou samostatnost při řešení i psaní práce a také, myslím, velice přehledné
zpracování. Vytvořený systém plánování trajektorie důležitou součástí probíhajícího výzkumného projektu na
odboru mechaniky.

Celkově si myslím, že práce dobře pokrývá stanovené zadání a splňuje požadavky na diplomovou práci kladené.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení klasifikačním stupněm:

„A – výborně“.

V Praze dne 23. srpna 2018 …………………………………….

Ing. Petr Beneš, Ph.D.